

GRUPO BEMOBI

BALANÇO PATRIMONIAL COMBINADO

Valores expressos em milhares de Reais (R\$)

	<u>Notas explicativas</u>	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<u>ATIVO</u>			
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	509.129	111.196
Títulos e valores mobiliários	5	200.798	-
Contas a receber de clientes	6	93.637	93.877
Tributos a recuperar		11.894	6.643
Adiantamentos a terceiros		7.260	7.467
Outros valores a receber		1.448	1.036
Total do ativo circulante		<u>824.166</u>	<u>220.219</u>
NÃO CIRCULANTE			
Outros valores a receber		40	43
Tributos diferidos	7	23.333	15.687
Imobilizado	8	10.334	12.627
Intangível	9	207.623	208.352
Total do ativo não circulante		<u>241.330</u>	<u>236.709</u>
TOTAL DO ATIVO		<u>1.065.496</u>	<u>456.928</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias combinadas.

GRUPO BEMOBI

BALANÇO PATRIMONIAL COMBINADO

Valores expressos em milhares de Reais (R\$)

	<u>Notas explicativas</u>	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<u>PASSIVO</u>			
CIRCULANTE			
Obrigações com pessoal	10	21.809	14.077
Tributos a recolher	11	4.826	4.289
Contas a pagar	12	20.649	26.575
Dividendos a pagar	14.5	-	8.486
Arrendamentos	13	1.174	1.173
Contraprestações a pagar	1.1 e 20.2	-	244.920
Total do passivo circulante		<u>48.458</u>	<u>299.520</u>
NÃO CIRCULANTE			
Adiantamentos de terceiros		45	-
Arrendamentos	13	<u>2.353</u>	<u>2.780</u>
Total do passivo não circulante		<u>2.398</u>	<u>2.780</u>
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	14.1	1.233.744	183.391
Ações em tesouraria	14.7	(25.454)	-
Reserva de capital	14.2	-	4.302
Reservas de lucros	14.3	13.798	192.030
Lucros acumulados		31.965	-
Ajuste de avaliação patrimonial	14.4	(225.426)	(225.426)
Outros resultados abrangentes	14.6	<u>(13.987)</u>	<u>331</u>
Total do patrimônio líquido		<u>1.014.640</u>	<u>154.628</u>
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		<u>1.065.496</u>	<u>456.928</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias combinadas.

GRUPO BEMOBI

DEMONSTRAÇÃO COMBINADA DO RESULTADO

PERÍODOS FINDOS EM 30 DE JUNHO

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma

		01/04/2021	01/04/2020	01/01/2021	01/01/2020
		a	a	a	a
	Notas explicativas	30/06/2021	30/06/2020	30/06/2021	30/06/2020
Receita líquida	16	61.999	60.136	124.395	120.526
Custos dos serviços prestados	17	(30.744)	(27.269)	(60.541)	(54.266)
Lucro bruto		31.255	32.867	63.854	66.260
Despesas gerais e administrativas	18	(9.828)	(17.386)	(22.720)	(33.000)
Lucro operacional		21.427	15.481	41.134	33.260
Receitas financeiras	19	6.159	522	9.053	3.339
Despesas financeiras	19	(2.154)	(2.230)	(2.140)	(869)
		4.005	(1.708)	6.913	2.470
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		25.432	13.773	48.047	35.730
Imposto de renda e contribuição social	21	(7.410)	(6.957)	(16.082)	(14.707)
Lucro líquido do período		18.022	6.816	31.965	21.023

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias combinadas.

GRUPO BEMOBI

DEMONSTRAÇÃO COMBINADA DO RESULTADO ABRANGENTE

PERÍODOS FINDOS EM 30 DE JUNHO

Valores expressos em milhares de Reais (R\$)

	Notas explicativas	01/04/2021 a 30/06/2021	01/04/2020 a 30/06/2020	01/01/2021 a 30/06/2021	01/01/2020 a 30/06/2020
Lucro líquido do período		18.022	6.816	31.965	21.023
Outros resultados abrangentes	14.6	(19.871)	(1)	(14.318)	102
Total do resultado abrangente do período		<u>(1.849)</u>	<u>6.815</u>	<u>17.647</u>	<u>21.125</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias combinadas.

GRUPO BEMOBI**DEMONSTRAÇÃO COMBINADA DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Valores expressos em milhares de Reais (R\$)

	Notas explicativas	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva de capital	Reservas de lucros			Lucros acumulados	Ajuste de avaliação patrimonial	Outros Resultados abrangentes	Total
					Reserva legal	Reserva estatutária	Reserva especial de dividendos				
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019		203.705	-	10.296	-	-	-	165.391	-	(168)	379.224
Constituição de reserva de capital		-	-	2.336	-	-	-	-	-	-	2.336
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	21.023	-	-	21.023
Ajuste acumulado de conversão		3.795	-	2.392	-	-	-	443	-	102	6.732
SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020		207.500	-	15.024	-	-	-	186.857	-	(66)	409.315
					Reservas de lucros						
	Notas explicativas	Capital Social	Ações em tesouraria	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva estatutária	Reserva especial de dividendos	Lucros acumulados	Ajuste de avaliação patrimonial	Outros Resultados abrangentes	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020		183.391	-	4.302	1.787	12.011	178.232	-	(225.426)	331	154.628
Aumento líquido de capital social mediante recebimento de caixa e equivalentes de caixa	14.1	1.050.353	-	-	-	-	-	-	-	-	1.050.353
Destinação de reserva especial de dividendos para dividendos a pagar	14.3.c	-	-	-	-	-	(178.232)	-	-	-	(178.232)
Desconstituição de reserva de capital por alteração no plano de incentivo de longo prazo	14.2	-	-	(4.302)	-	-	-	-	-	-	(4.302)
Ações em tesouraria adquiridas	14.7	-	(25.454)	-	-	-	-	-	-	-	(25.454)
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	31.965	-	-	31.965
Ajuste acumulado de conversão	14.6	-	-	-	-	-	-	-	-	(14.318)	(14.318)
SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2021		1.233.744	(25.454)	-	1.787	12.011	-	31.965	(225.426)	(13.987)	1.014.640

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias combinadas.

GRUPO BEMOBI**DEMONSTRAÇÃO COMBINADA DOS FLUXOS DE CAIXA**
PERÍODOS FINDOS EM 30 DE JUNHO
Valores expressos em milhares de Reais (R\$)

	Notas	2021	2020
Atividades operacionais			
Lucro antes dos tributos sobre o lucro		48.047	35.730
<u>Ajuste do lucro antes dos tributos sobre o lucro pelos efeitos de:</u>			
Depreciação e amortização	8 e 9	12.565	13.127
Demais juros pagos e recebidos		586	-
Juros sobre arrendamentos	13	161	47
Opções de ações da controladora	14.2	(4.302)	2.336
<u>(Aumento) redução dos ativos operacionais</u>			
Contas a receber de clientes		240	(11.211)
Tributos a recuperar		(5.251)	(2.881)
Adiantamentos a terceiros		207	(1.270)
Outros valores a receber		(409)	1.539
<u>Aumento (redução) dos passivos operacionais</u>			
Obrigações com pessoal		7.732	(1.680)
Tributos a recolher		1.426	238
Contas a pagar		(5.926)	3.009
Adiantamentos de terceiros		45	-
Caixa gerado nas operações		55.121	38.984
Imposto de renda e contribuição social pagos		(2.492)	(1.160)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais		52.629	37.824
Atividades de investimento			
Aquisição líquida de títulos e valores mobiliários	5	(200.798)	-
Aquisição de imobilizado e intangível	8 e 9	(10.376)	(8.448)
Empréstimos a parte relacionada	20.2	-	(26.891)
Recebimento de empréstimos a parte relacionada	20.2	-	260
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(211.174)	(35.079)
Atividades de financiamento			
Caixa e equivalentes de caixa recebidos para aumento líquido de capital social (i)		1.028.228	-
Pagamento de dividendos	14.5	(186.718)	-
Pagamento de arrendamentos	13	(587)	(230)
Pagamento de contraprestações	1.1	(245.506)	-
Empréstimos de parte relacionada	20.2	-	3.555
Ações em tesouraria adquiridas	14.7	(25.454)	-
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento		569.963	3.325
Efeitos da variação nas taxas de câmbio sobre caixa e equivalentes de caixa		(13.485)	5.012
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		397.933	11.082
Caixa e equivalentes de caixa:			
Saldo inicial		111.196	73.914
Saldo final		509.129	84.996
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		397.933	11.082

(i) O valor de R\$ 1.028.228 é resultante dos recursos captados na Oferta Primária, no montante de R\$ 1.094.118, deduzidos de gastos com a Oferta Primária, no montante de R\$ 65.890, vide detalhes na Nota 1.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias combinadas.

GRUPO BEMOBI**DEMONSTRAÇÃO COMBINADA DO VALOR ADICIONADO**
PERÍODOS FINDOS EM 30 DE JUNHO
Valores expressos em milhares de Reais (R\$)

	Notas	2021	2020
Receitas			
Vendas de serviços	16	133.332	128.711
Receitas relativas à construção de ativos próprios		4.758	4.530
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(537)	-
Insumos adquiridos de terceiros			
Custos dos serviços prestados		(40.355)	(40.107)
Materiais, energia e serviços de terceiros		(15.391)	(11.574)
Outros insumos adquiridos de terceiros		(203)	(551)
Valor adicionado bruto		81.604	81.009
Depreciação e amortização	17 e 18	(12.565)	(12.078)
Valor adicionado líquido produzido		69.039	68.931
Valor adicionado recebido em transferência			
Receitas financeiras	19	9.053	3.339
Valor adicionado total a distribuir		78.092	72.270
Distribuição do valor adicionado			
Pessoal			
Remuneração direta		(12.640)	(21.345)
Benefícios		(2.207)	(2.059)
FGTS		(909)	(801)
		(15.756)	(24.205)
Impostos, taxas e contribuições			
Federais		(24.699)	(22.067)
Municipais		(3.772)	(3.926)
		(28.471)	(25.993)
Remuneração de capitais de terceiros			
Juros		(1.519)	(267)
Aluguéis	18	(381)	(782)
		(1.900)	(1.049)
Remuneração de capitais próprios			
Lucros retidos		(31.965)	(21.023)
		(31.965)	(21.023)
Valor adicionado distribuído		(78.092)	(72.270)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias combinadas.

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Bemobi Mobile Tech S.A. (“Companhia”) foi constituída em 28 de agosto de 2007 e tem sede na Rua Visconde de Ouro Preto, 5, sala 1.001 – Botafogo – Rio de Janeiro/RJ. A Companhia possui uma filial constituída em 13 de maio de 2019, localizada na Rua Correia Dias, 184, 1º, 2º e 7º andares – Paraíso – São Paulo/SP.

Em 21 de agosto de 2020, concluiu-se o processo de conversão da Companhia de uma sociedade limitada para uma sociedade anônima. Desta forma, diferentemente da sociedade limitada, que tem seu capital social formado por quotas e como ato constitutivo o contrato social, a Companhia, agora como sociedade anônima, passa a ter seu capital social formado por ações e como ato constitutivo o estatuto social. Em decorrência desse processo de conversão, as quotas da Companhia foram convertidas em ações ordinárias na proporção de uma quota para uma ação ordinária, todas nominativas e sem valor nominal.

Oferta pública de ações

A Companhia realizou, em 08 de fevereiro de 2021, a oferta pública de distribuição primária e secundária (“Oferta” ou “IPO”) de 51.874.515 ações ordinárias nominativas, escriturais, sem valor nominal, todas livres e desembaraçadas de quaisquer ônus ou gravames, sendo:

- (i) 49.732.622 novas ações de emissão da Companhia (“Oferta Primária”); e
- (ii) 2.141.893 ações de emissão da Companhia e de titularidade dos acionistas vendedores (“Oferta Secundária”).

Essas ações foram distribuídas ao preço de R\$ 22,00 por ação, perfazendo o montante total de R\$ 1.141.239, sendo R\$ 1.094.118 referente à Oferta Primária e R\$ 47.121 referente à Oferta Secundária. Cabe ressaltar que somente os recursos referentes à Oferta Primária, no valor de R\$ 1.094.118, transitaram pela Companhia, sendo que os recursos referentes à Oferta Secundária, no valor de R\$ 47.121, foram liquidados diretamente pelo banco coordenador líder da operação junto aos acionistas vendedores.

A Companhia incorreu em gastos com a Oferta Primária no montante de R\$ 65.890 (R\$ 43.765 líquidos de tributos). Os gastos com emissão de ações no âmbito da Oferta contemplam comissões pagas a bancos e corretoras, honorários de auditores externos, consultores e advogados, taxas de registro, e demais gastos relacionados à Oferta, e estão apresentados nas demonstrações contábeis intermediárias combinadas na conta de capital social, no patrimônio líquido.

A Companhia é uma sociedade anônima e tem como objeto social: (i) o desenvolvimento de tecnologias para aplicação em telefones celulares; (ii) a atuação no mercado de desenvolvimento de programas de computador (*softwares*) e de ferramentas de programas de computador especificamente desenvolvidas para a rede mundial de computadores (*internet*) com acesso via telefonia móvel celular ou qualquer outro meio que caracterize o acesso móvel, através da prestação de serviços de projeto, integração de sistemas, desenvolvimento e fornecimento de soluções dos referidos softwares; (iii) a prestação de consultoria relacionada a aplicações para telefones celulares e o desenvolvimento de atividades correlatas; (iv) a atividade de veiculação de publicidade digital; e (v) a participação em outras sociedades, simples ou empresárias, como acionista ou sócia, quaisquer que sejam seus objetos sociais, no Brasil ou no exterior.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

1.1. Reorganização societária do acionista controlador

Em 30 de setembro de 2020, a administração da Companhia firmou três contratos de compra com a sua controladora direta Bemobi Holding AS (atualmente denominada como Otello Technology Investment AS), e adquiriu 100% do capital social das empresas Bemobi International AS, Bemobi Ukraine LLC e Open Markets AS. Em decorrência dessa transação, a Companhia registrou no passivo, nesse momento, o valor de R\$ 290.430 a pagar à sua então controladora Otello Technology Investment AS, já que, de acordo com os documentos assinados entre as partes, esse valor deveria ser liquidado até 31 de dezembro de 2021.

Como a Companhia possuía, até 30 de setembro de 2020, o valor total de R\$ 45.510 em empréstimos a receber da Otello Technology Investment AS, o saldo líquido registrado no passivo com esta sociedade foi de R\$ 244.920, já que o valor de R\$ 45.510 foi compensado com o valor a pagar pela aquisição de empresas de R\$ 290.430. Esse valor de R\$ 244.920 foi liquidado em 26 de abril de 2021.

O valor de R\$ 290.430 foi determinado pela administração da Companhia através de avaliações financeiras realizadas por seus consultores externos, a partir de técnicas de fluxo de caixa descontado (*valuation*). Essas empresas atuam no mesmo segmento de negócio da Companhia, que é substancialmente o de desenvolver tecnologias para aplicação em telefones celulares. A administração da Companhia entende que através dessas empresas adquiridas a Companhia poderá consolidar e expandir suas operações em outros países do mundo, bem como se beneficiar de sinergias na operação e no gerenciamento das atividades, a partir do conceito "One Bemobi". Ainda, conforme as avaliações financeiras realizadas por seus consultores externos, a administração da Companhia espera obter fluxos de caixa positivos advindos dessas empresas adquiridas.

Por se tratar de combinação de negócios envolvendo entidades sob controle comum, não foram registrados, no ativo da Companhia, mais valia e ágio decorrentes da negociação a valor justo. A diferença entre a contraprestação acordada no valor de R\$ 290.430 e o valor contábil dos ativos líquidos adquiridos de R\$ 65.004, foi registrada em conta específica do patrimônio líquido no valor de R\$ 225.426.

Mediante essa transação, as empresas controladas diretamente pela Otello Technology Investment AS passaram a estar sob o controle direto e indireto da Companhia, conforme o quadro abaixo.

Empresas adquiridas e que passam a ser controladas diretamente pela Companhia:

	<u>Participação</u>
Bemobi International AS (Noruega)	100,00%
Bemobi Ukraine LLC (Ucrânia)	100,00%
Open Markets AS (Noruega)	100,00%

Empresa controlada indiretamente pela Companhia e diretamente pela Open Markets AS:

	<u>Participação</u>
Tulari Spain Sociedad Limitada (Espanha)	100,00%

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Empresas controladas indiretamente pela Companhia e diretamente pela Tulari Spain Sociedad Limitada:

	<u>Participação</u>
Apps Club Del Mexico Sociedad Anonima Promotora de Capital Variable (México)	100,00%
Apps Club de Chile SPA (Chile)	100,00%
Apps Club de Colombia S.A.S (Colômbia)	100,00%
Apps Club de Argentina (Argentina)	100,00%

Essas empresas são consideradas nas demonstrações contábeis intermediárias combinadas. Os principais saldos dessas empresas são apresentados na Nota 2.1.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS E PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

2.1. Combinação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas do Grupo Bemobi (“Grupo”), que são de responsabilidade da administração do Grupo, estão sendo apresentadas exclusivamente com o objetivo de fornecer, por meio de uma única demonstração contábil, informações relativas à totalidade das atividades do Grupo, independentemente da disposição de sua estrutura societária.

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas são apresentadas para fornecimento de informações e análises adicionais sobre as operações do Grupo, e não representam as demonstrações contábeis intermediárias individuais das empresas listadas na Nota 1.1, e não devem ser tomadas como base para fins de cálculo de dividendos, tributos ou para quaisquer outros fins societários, ou para análise de rentabilidade ou sobre performance.

Os negócios incluídos nestas demonstrações contábeis intermediárias combinadas não operaram como uma única entidade e, portanto, as demonstrações contábeis intermediárias combinadas não necessariamente indicam os resultados que teriam sido apurados se eles tivessem sido operados por uma única entidade durante os períodos apresentados, e não são um indicativo de resultados futuros.

Ainda, cabe destacar que estas demonstrações contábeis intermediárias combinadas consideram como se a reestruturação mencionada na Nota 1.1 tivesse ocorrido em 01 de janeiro de 2020, e têm como objetivo apresentar as informações históricas em conexão com o processo de abertura de capital da Companhia no mercado de capitais brasileiro.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

O resumo dos saldos apresentados por cada empresa considerada nas demonstrações contábeis intermediárias combinadas está relacionado abaixo:

30 de junho de 2021:

	Ativo	Patrimônio líquido	Receita líquida	Lucro líquido (prejuízo)
Bemobi Mobile Tech S.A. – Companhia	1.039.285	1.014.640	70.371	31.965
Bemobi International AS	70.278	39.083	49.103	9.185
Bemobi Ukraine LLC	3.978	2.701	5.560	(339)
Open Markets AS	14.546	13.764	1.233	1.523
Tulari Spain Sociedad Limitada	11.569	11.552	-	713
Apps Club Del Mexico Sociedad Anonima Promotora de Capital Variable	4.619	4.070	901	369
Apps Club de Chile SPA	4.521	3.863	1.525	399
Apps Club de Colombia S.A.S	2.680	2.209	1.228	84
Apps Club de Argentina	93	62	34	(7)

30 de junho de 2020:

	Ativo	Patrimônio líquido	Receita líquida	Lucro líquido (prejuízo)
Bemobi Mobile Tech S.A. – Companhia	390.487	371.490	72.648	19.190
Bemobi International AS	66.307	24.796	38.457	994
Bemobi Ukraine LLC	3.836	3.227	5.222	55
Open Markets AS	1.007	932	1.198	741
Tulari Spain Sociedad Limitada	8.936	8.870	-	43
Apps Club Del Mexico Sociedad Anonima Promotora de Capital Variable	4.972	2.445	1.102	275
Apps Club de Chile SPA	3.933	2.212	814	(350)
Apps Club de Colombia S.A.S	4.203	2.393	1.018	341
Apps Club de Argentina	192	(176)	67	(76)

2.2. Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas do Grupo foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com os Pronunciamentos Técnicos, Interpretações e Orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis intermediárias combinadas, e apenas essas informações, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas na gestão da administração do Grupo.

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas do Grupo foram elaboradas com o objetivo de apresentar as informações contábeis como se as empresas do Grupo fossem apenas uma única entidade, utilizando os mesmos conceitos quando da elaboração de demonstrações contábeis consolidadas, no que for aplicável, e seguem, adicionalmente, o Pronunciamento Técnico CPC 44 – Demonstrações Combinadas, aprovado pela Deliberação CVM nº. 708, de 02 de maio de 2013.

A diferença básica entre os processos de combinação e de consolidação, nos termos do Pronunciamento Técnico CPC 36 (R3), é que as demonstrações consolidadas são preparadas para uma controladora e incluem as demonstrações de suas controladas, enquanto nas demonstrações combinadas não há uma controladora, mas sim um grupo de entidades sob controle comum.

A preparação de demonstrações contábeis intermediárias combinadas requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração do Grupo no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações contábeis intermediárias combinadas, estão divulgadas na Nota 3.

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas estão sendo apresentadas apenas para fornecimento de análises adicionais, e não representam as demonstrações contábeis individuais ou consolidadas das empresas consideradas nestas demonstrações contábeis intermediárias combinadas.

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas não devem ser tomadas como base para fins de cálculo de dividendos, tributos ou para quaisquer outros fins societários ou estatutários. Por isso, não estão sendo apresentadas as informações sobre o lucro básico e diluído por quotas ou ações.

2.3. Bases de mensuração

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto no caso de ativos e passivos financeiros ajustados para refletir a mensuração ao valor justo.

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas foram preparadas para atualizar os usuários sobre os eventos e transações relevantes ocorridos no período e devem ser analisadas em conjunto com as demonstrações contábeis combinadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2020. As políticas contábeis, estimativas e julgamentos contábeis, gestão de risco e métodos de mensuração são os mesmos que aqueles adotados na elaboração das demonstrações contábeis combinadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

2.4. Políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis intermediárias combinadas estão apresentadas abaixo ou nos respectivos itens destas notas explicativas. As políticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações contábeis intermediárias combinadas são consistentes em todos os períodos apresentados.

a) Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações contábeis intermediárias combinadas do Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual o Grupo atua ("moeda funcional"). As demonstrações contábeis intermediárias combinadas estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação do Grupo.

As informações contábeis das empresas do exterior são convertidas para a moeda de apresentação do Grupo conforme o Pronunciamento Técnico CPC 02 (R2)/IAS 21.

b) Demonstração dos fluxos de caixa

Os fluxos de caixa das atividades operacionais são apresentados pelo método indireto, conforme o item 18.b do Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2)/IAS 7.

c) Informações por segmento

Segmentos operacionais são componentes da entidade que desenvolvem atividades de negócio das quais pode-se obter receitas e incorrer em despesas. Seus resultados operacionais são regularmente revistos pelo principal gestor das operações da entidade, que toma as decisões sobre alocação de recursos e avalia o desempenho do segmento. Para a existência do segmento é necessário haver informação financeira individualizada do mesmo.

Os principais tomadores de decisões operacionais no Grupo, responsáveis pela alocação de recursos e pela avaliação periódica de desempenho, são a Diretoria-Executiva e o Conselho de Administração, que são responsáveis pela tomada das decisões estratégicas do Grupo e por sua gestão. Apesar de haver atividades diversas, os principais tomadores de decisão entendem que o Grupo representa apenas um segmento de negócio. Todas as decisões relativas a planejamento estratégico, financeiro, compras, investimentos e aplicação de recursos são efetuadas em bases únicas e pensando no Grupo como um todo.

Os saldos de ativo, patrimônio líquido, receita líquida e lucro líquido (prejuízo) por empresa são apresentados na Nota 2.1.

d) Aprovação das demonstrações contábeis intermediárias combinadas

As demonstrações contábeis intermediárias combinadas do Grupo foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 16 de agosto de 2021.

2.5. Efeitos da pandemia provocada pela COVID-19

Os casos de coronavírus (“COVID-19”) foram reportados pela primeira vez em dezembro de 2019 e, desde então, se espalharam por diversos países, incluindo o Brasil. O surto de COVID-19 se desenvolveu rapidamente em 2020 e 2021, e as medidas tomadas para conter o vírus afetaram a atividade econômica, sendo que o impacto final na economia global e nos mercados financeiros ainda é incerto.

A administração do Grupo não identificou quaisquer incertezas relevantes relacionadas a eventos ou condições que possam lançar dúvidas significativas sobre a capacidade do Grupo de continuar como uma empresa em andamento. Até este momento, o Grupo não apresenta quaisquer dificuldades em relação ao seu fluxo de caixa (liquidez) ou mesmo redução material das receitas com seus clientes. Não há indicação de necessidade de redução ao valor recuperável de ativos ou riscos associados ao cumprimento de obrigações.

Até o momento, os impactos nos negócios ou nas metas financeiras em razão da pandemia não foram significativos. No entanto, a administração ainda está avaliando as respostas governamentais e o avançar das crises de saúde e econômica originadas pelo surto, pois, caso haja uma prolongada desaceleração nas condições econômicas locais e regionais, pode vir a afetar os negócios do Grupo.

Adicionalmente, o Grupo ressalta que está cumprindo com os protocolos de saúde e segurança estabelecidos pelas autoridades e agências.

3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS

A preparação das demonstrações contábeis intermediárias combinadas requer o uso de certas estimativas críticas e o exercício de julgamento por parte da administração do Grupo no processo de aplicação das políticas contábeis.

As áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, com risco significativo de provocar ajuste material nos valores contábeis de ativos e passivos ao longo do próximo período social, estão relacionadas a seguir.

3.1. Ágio por expectativa de rentabilidade futura

O ágio por expectativa de rentabilidade futura, mencionado na Nota 9, é testado anualmente para avaliação do seu valor recuperável (teste de *impairment*), ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível *impairment*. O valor recuperável é definido com base em cálculo do valor em uso, efetuado com base em estimativas da administração. Como mencionado na Nota 9, nenhuma perda por *impairment* foi contabilizada no período.

Para fins de avaliação de *impairment*, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGC)). Para fins desse teste, o ágio é alocado para as UGC ou para os grupos de UGC que devem se beneficiar da combinação de negócios da qual o ágio se originou. Neste caso, a única UGC identificada é a própria Companhia.

A administração do Grupo entende que a menor unidade geradora de caixa para teste de *impairment* do ágio abrange o negócio como um todo e, portanto, a avaliação está no nível da Companhia. Essa metodologia está alinhada com o direcionamento estratégico do Grupo, o qual avalia o negócio como um todo, ou seja, os resultados operacionais são regularmente avaliados pelo principal gestor das operações da entidade, que toma as decisões sobre alocação de recursos e avalia o desempenho das operações do ponto de vista do Grupo como um todo.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

3.2. Imposto de renda e contribuição social (correntes e diferidos)

O imposto de renda e a contribuição social (correntes e diferidos) são calculados de acordo com interpretações da legislação em vigor. Esse processo normalmente envolve estimativas complexas para determinar o lucro tributável e as diferenças temporárias. Em particular, eventuais créditos fiscais diferidos sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias, que são reconhecidos na proporção da probabilidade de que um lucro tributável futuro esteja disponível e possa ser utilizado. A mensuração da recuperabilidade do imposto de renda diferido sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias leva em consideração a estimativa de lucro tributável. Os tributos sobre o lucro e outros tributos são apurados e registrados com base na interpretação da legislação por parte da administração.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Caixa e contas bancárias	16.650	17.562
Aplicações financeiras (*)	492.479	93.634
Total	<u>509.129</u>	<u>111.196</u>

(*) As aplicações financeiras se referem a Certificados de Depósitos Bancários – CDBs, de curto prazo e alta liquidez, que são prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. Essas aplicações possuem rendimento de aproximadamente 98% do CDI – Certificado de Depósito Interbancário e estão investidas em bancos de primeira linha.

5. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

O valor de R\$ 200.798 se refere, substancialmente, a aplicações financeiras em títulos públicos LFT (Tesouro Selic) por intermédio de instituições financeiras de primeira linha, que possuem alta liquidez e são prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa. Os títulos possuem vencimento em 01/03/2022 e 01/03/2023, com rentabilidade pós-fixada de 0,10% a.a. mais o rendimento anual da taxa Selic, mas podem ser negociados de forma antecipada no mercado.

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no decurso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, são apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros, menos a provisão para perdas de créditos esperada (*impairment*).

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Serviços faturados	45.237	48.062
Serviços a faturar	48.944	45.906
Provisão para perdas (i)	(544)	(91)
Total	<u>93.637</u>	<u>93.877</u>

(i) A provisão para perdas é reconhecida com base em perdas estimadas, que levam em consideração as informações históricas e a probabilidade de ocorrência de eventos futuros. No período e exercício apresentados, as provisões para perdas se referem, substancialmente, a contestações de clientes das operadoras de telefonia, que são suportadas contratualmente pelo Grupo.

A idade das contas a receber apresenta-se como segue:

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Total	<u>93.637</u>	<u>93.877</u>
A vencer	93.637	93.877

7. TRIBUTOS DIFERIDOS

Os tributos diferidos compreendem a contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL) e o imposto sobre a renda (IRPJ) recuperáveis em períodos futuros, relacionados, substancialmente, a diferenças temporárias dedutíveis.

As alíquotas, para cálculo dos tributos diferidos, são de 9% para a CSLL e de aproximadamente 25% para o IRPJ.

Tributos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que um lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação com as diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. Tributos diferidos passivos são reconhecidos integralmente.

Os saldos de tributos diferidos ativos e passivos são apresentados pelo valor líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionados com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal.

Os prejuízos fiscais acumulados das operações não possuem prazo de prescrição, mas sua compensação é limitada em períodos futuros em até 30% do montante do lucro tributável de cada período.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

O prazo esperado para recuperação dos tributos diferidos está relacionado a seguir.

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<u>Prazo estimado para recuperação:</u>		
Até 1 ano	35.319	16.853
Até 2 anos	11.104	11.236
Até 3 anos	9.649	10.346
Até 4 anos	2.394	7.183
	<u>58.466</u>	<u>45.397</u>
Diferença temporária - amortização fiscal do ágio	(35.133)	(29.931)
Total	<u>23.333</u>	<u>15.687</u>

A movimentação dos tributos diferidos no período está demonstrada a seguir:

<u>Saldo em 31 de dezembro de 2020</u>	<u>15.687</u>
Efeitos sobre amortização de mais valia (i)	(432)
Efeitos sobre amortização de ágio (ii)	(5.202)
Efeitos sobre amortização da contraprestação paga (iii)	(5.186)
Diferenças temporárias dedutíveis (iv)	18.466
<u>Saldo em 30 de junho de 2021</u>	<u>23.333</u>

- (i) Amortização da mais valia reconhecida na Opera Software Brasil Ltda. (“Opera”), que foi incorporada pela Companhia em 31 de janeiro de 2018, em razão do processo de aquisição da Companhia em 2015, no qual foi constatado que o valor justo dos ativos intangíveis identificados era superior ao valor contábil.
- (ii) Amortização do ágio por expectativa de rentabilidade futura reconhecido na Opera, em razão do processo de aquisição da Companhia.
- (iii) Amortização da contraprestação paga para aquisição da Companhia pela Opera.
- (iv) Referem-se, substancialmente, ao efeito dos tributos sobre o valor de R\$ 65.890, referente a gastos com emissões de ações (vide Nota 1).

Cabe ressaltar que o Grupo apresenta histórico de lucros tributáveis, bem como possui expectativa de que, nos períodos futuros, estarão disponíveis lucros tributáveis para serem compensados com esses créditos ativos. Essas projeções foram realizadas levando-se em consideração os fluxos de caixa operacionais e financeiros, assim como a alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social, que dariam origem a lucros tributáveis futuros a serem compensados.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Posições fiscais incertas

Após a incorporação da Opera ocorrida em janeiro de 2018, a Companhia passou a deduzir fiscalmente o ágio gerado pela combinação de negócios ocorrida em 2015, por um período de cinco anos. A administração entende que a dedutibilidade do ágio para fins fiscais é adequada perante a legislação atual, e está suportada pelo entendimento dos seus assessores jurídicos.

Em 30 de junho de 2021, as incertezas associadas à dedução do ágio para fins fiscais totalizam o valor de R\$ 35.578 e não estão provisionadas. Com base na posição de seus assessores jurídicos internos e externos, o Grupo entende que essas posições incertas serão provavelmente aceitas pela autoridade fiscal.

Adicionalmente, a Companhia se utiliza de incentivos fiscais relacionados ao desenvolvimento de inovação tecnológica (Lei nº. 11.196/2005 – “Lei do Bem”).

Em 30 de junho de 2021, as incertezas associadas à Lei do Bem totalizam o valor de R\$ 1.869 e não estão provisionadas. Com base na posição de seus assessores jurídicos internos e externos, o Grupo entende que essas posições incertas serão provavelmente aceitas pela autoridade fiscal.

A administração não identificou outros tratamentos tributários incertos que possam resultar em um passivo relevante para o Grupo. Contudo, o Grupo permanece sujeita à fiscalização para seus tributos sobre o lucro em geral para os períodos de 2016 a 2021.

8. IMOBILIZADO

Os ativos imobilizados são reconhecidos pelo custo de aquisição ou construção, líquido da depreciação acumulada e de perdas por redução ao valor recuperável.

Os ativos são depreciados pelo método linear, conforme o item 62 do Pronunciamento Técnico CPC 27/IAS 16, considerando a vida útil estimada pela administração, e seus valores residuais são considerados iguais a zero.

A administração concluiu que, para os períodos apresentados, não há indicação de que os ativos possam ter sofrido desvalorização.

A vida útil dos ativos estimada pela administração é a seguinte:

	Vida útil
Equipamentos de informática	3 a 5 anos
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(*)
Móveis e utensílios	5 a 10 anos
Equipamentos eletrônicos	3 a 5 anos
Equipamentos telefônicos	3 a 5 anos
Direitos de uso de imóveis de terceiros	2 a 6 anos

* Vida útil de acordo com a estimativa da administração e os prazos contratuais, que variam de 2 a 6 anos.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Os saldos líquidos do imobilizado são:

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Equipamentos de informática	3.585	5.089
Benfeitorias em imóveis de terceiros	2.605	2.847
Móveis e utensílios	717	767
Equipamentos eletrônicos	26	37
Equipamentos telefônicos	17	21
Direitos de uso de imóveis de terceiros	3.384	3.866
Total	<u>10.334</u>	<u>12.627</u>

As movimentações do imobilizado são:

	<u>31/12/2020</u>				<u>30/06/2021</u>
	Saldo	Adição	Baixa	Transferência	Saldo
<u>Custo</u>					
Equipamentos de informática	11.442	89	-	-	11.531
Benfeitorias em imóveis de terceiros	3.180	-	-	-	3.180
Móveis e utensílios	1.067	9	-	-	1.076
Equipamentos eletrônicos	120	-	-	-	120
Equipamentos telefônicos	91	5	-	-	96
Direitos de uso de imóveis de terceiros	4.422	-	-	-	4.422
Subtotal	<u>20.322</u>	<u>103</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>20.425</u>
<u>Depreciação acumulada</u>					
Equipamentos de informática	(6.353)	(1.593)	-	-	(7.946)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(333)	(242)	-	-	(575)
Móveis e utensílios	(300)	(59)	-	-	(359)
Equipamentos eletrônicos	(83)	(11)	-	-	(94)
Equipamentos telefônicos	(70)	(9)	-	-	(79)
Direitos de uso de imóveis de terceiros	(556)	(482)	-	-	(1.038)
Subtotal	<u>(7.695)</u>	<u>(2.396)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(10.091)</u>
Total líquido	<u>12.627</u>	<u>(2.293)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>10.334</u>

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

9. INTANGÍVEL

Os ativos intangíveis são reconhecidos pelo custo de aquisição, líquido da amortização acumulada e de perdas por redução ao valor recuperável.

Os ativos são amortizados pelo método linear, considerando a vida útil estimada pela administração, e seus valores residuais são considerados iguais a zero.

Os ativos que estão sujeitos a amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo, menos os seus custos de alienação, e o seu valor em uso.

A administração concluiu que, para os períodos apresentados, o valor recuperável dos ativos é maior ou igual ao valor contábil. Por isso, a administração entende que não é necessário o reconhecimento de uma perda por desvalorização (*impairment*).

Os saldos líquidos do intangível são:

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Mais valia de ativos intangíveis (i)	11.790	14.618
Relacionamento com clientes	11.790	14.618
Ágio por expectativa de rentabilidade futura (ii)	154.933	154.933
Plataformas desenvolvidas (iii)	26.730	32.488
<i>Softwares</i> adquiridos de terceiros	4.199	6.313
Plataformas em desenvolvimento (iii)	9.971	-
Total	<u>207.623</u>	<u>208.352</u>

- (i) Em 2015, no processo de aquisição da Companhia pela Opera, que foi incorporada pela Companhia em 31 de janeiro de 2018, foram identificados determinados ativos intangíveis. O ativo remanescente no período e exercício apresentados está relacionado abaixo:

Relacionamento com clientes - Existe quando a entidade tem informações e mantém contatos regulares com seus clientes. Como esses relacionamentos são formalizados mediante contratos de prestação de serviços, se consolida uma carteira de clientes ativa. Dessa forma, relacionamento com clientes foi considerado como um ativo intangível adquirido na transação, sendo amortizado em 8 anos.

- (ii) Ágio por expectativa de rentabilidade futura gerado em 2015, no processo de aquisição da Companhia pela Opera, que foi incorporada pela Companhia em 31 de janeiro de 2018.
- (iii) Os custos associados à manutenção de *softwares* são reconhecidos como despesa, quando incorridos. Os custos de desenvolvimento de novas aplicações e aprimoramentos que são diretamente atribuíveis às plataformas e *softwares* são reconhecidos como ativos intangíveis quando os critérios de capitalização são atendidos. Os custos diretamente atribuíveis que são capitalizados como parte do

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

software estão relacionados, substancialmente, a custos com empregados diretamente alocados em seu desenvolvimento.

Intangíveis em desenvolvimento representam o custo dos projetos até o momento em que entrarem em operação, quando são transferidos para as contas correspondentes desses bens em operação. Neste momento, esses ativos passam a ser amortizados com base na vida útil respectiva. Inclusive, os ativos intangíveis desenvolvidos foram avaliados para fins de *impairment* em 31 de dezembro de 2020, não sendo necessário nenhum ajuste. Em 30 de junho de 2021, não foram identificados indicativos de *impairment* sobre esses ativos em desenvolvimento.

As movimentações do intangível são:

	31/12/2020			30/06/2021	
	Saldo	Adição	Baixa	Ajuste de conversão	Saldo
<u>Custo</u>					
Mais valia de ativos intangíveis	64.371	-	-	-	64.371
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	154.933	-	-	-	154.933
Plataformas desenvolvidas	50.682	-	-	(1.207)	49.475
<i>Softwares</i> adquiridos de terceiros	19.469	302	-	(394)	19.377
Plataformas em desenvolvimento	-	9.971	-	-	9.971
Subtotal	289.455	10.273	-	(1.601)	298.127
<u>Amortização acumulada</u>					
Mais valia de ativos intangíveis	(49.753)	(2.828)	-	-	(52.581)
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	-	-	-	-	-
Plataformas desenvolvidas	(18.194)	(4.891)	-	340	(22.745)
<i>Softwares</i> adquiridos de terceiros	(13.156)	(2.450)	-	428	(15.178)
Subtotal	(81.103)	(10.169)	-	768	(90.504)
Total líquido	208.352	104	-	(833)	207.623

Como exigido pela norma contábil, o Grupo realiza anualmente teste de *impairment* para o ágio (vide Nota 3.1). A administração entende que a menor unidade geradora de caixa para teste de *impairment* está no nível da Companhia. Essa metodologia está alinhada com o direcionamento estratégico do Grupo em termos de investimentos e ações comerciais, bem como alinhado em relação às fontes de receitas e custos.

O resultado do teste de *impairment* realizado em 31 de outubro de 2020 não indicou nenhuma necessidade de provisão para perdas. E, no trimestre findo em 30 de junho de 2021, o Grupo não identificou nenhum indicativo de *impairment*.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

A vida útil dos ativos estimada pela administração é a seguinte:

	<u>Vida útil</u>
Mais valia de ativos intangíveis	2 a 8 anos
Plataformas desenvolvidas (*)	3 a 5 anos
<i>Softwares</i> adquiridos de terceiros	3 a 5 anos

* Plataformas desenvolvidas internamente pelo Grupo. A vida útil desses ativos é reavaliada anualmente pela administração do Grupo.

10. OBRIGAÇÕES COM PESSOAL

Os saldos correspondem às obrigações usuais do Grupo referentes a remunerações de empregados e respectivos encargos sociais. Não há valores vencidos a pagar no período e exercício apresentados.

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Provisão de férias	2.519	2.970
Provisão para participação nos resultados	5.812	6.655
Plano de incentivo de longo prazo (i)	7.914	-
Salários a pagar	1.988	1.688
Instituto Nacional da Seguridade Social a recolher	1.309	1.086
Fundo de Garantia por Tempo de Serviços a recolher	392	347
Imposto de Renda Retido na Fonte a recolher	772	1.035
Outros	1.103	296
Total	<u>21.809</u>	<u>14.077</u>

(i) Maiores detalhes sobre o plano de incentivo de longo prazo dos executivos do Grupo, aprovado em 2021, na Nota 14.2.

11. TRIBUTOS A RECOLHER

Os saldos correspondem às obrigações usuais do Grupo referentes a tributos a recolher, exceto os encargos sociais classificados na Nota 10. Não há valores vencidos a pagar nos períodos apresentados.

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins)	784	671
Programa de Integração Social (PIS)	165	145
Imposto Sobre Serviços (ISS)	1.298	1.293
Tributos a recolher no exterior	2.564	2.144
Outros	15	36
Total	<u>4.826</u>	<u>4.289</u>

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

12. CONTAS A PAGAR

Os saldos correspondem às obrigações usuais do Grupo referentes, substancialmente, a valores a pagar a fornecedores. Não há valores vencidos a pagar nos períodos apresentados.

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Provisão para direitos autorais (i)	15.614	21.940
Fornecedores de serviços e materiais	5.031	4.633
Outros	<u>4</u>	<u>2</u>
Total	<u>20.649</u>	<u>26.575</u>

(i) Valores devidos a título de direitos autorais para os desenvolvedores de aplicativos e *softwares*. Esses valores são pagos com base em percentual definido nos contratos.

13. ARRENDAMENTOS

Em 30 de junho de 2021, o Grupo possui dois contratos de locação de imóvel de terceiros sujeitos ao Pronunciamento Técnico CPC 06 (R2)/IFRS 16.

Um dos contratos, referente ao imóvel utilizado pela filial da Companhia em São Paulo/SP, foi firmado em novembro de 2019, com prazo de 3 anos e sem opção de compra.

O outro contrato, referente ao imóvel utilizado pela matriz da Companhia no Rio de Janeiro/RJ, foi firmado no terceiro trimestre de 2020, com início efetivo de utilização do imóvel a partir de setembro de 2020. O prazo do contrato é de 6 anos, sem renovação automática.

O resumo dos contratos, por prazo e taxa de desconto, é demonstrado a seguir:

<u>Prazo restante dos contratos</u>	<u>Taxa (% a.a.)</u>
Imóvel utilizado pela filial (São Paulo/SP) - 2 anos	8,86
Imóvel utilizado pela matriz (Rio de Janeiro/RJ) - 6 anos	8,86

A movimentação dos saldos de passivo de arrendamento é demonstrada a seguir:

<u>Saldo em 31 de dezembro de 2020</u>	<u>3.953</u>
Juros no período	161
Pagamentos no período	<u>(587)</u>
<u>Saldo em 30 de junho de 2021</u>	<u>3.527</u>

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

O resumo dos pagamentos futuros é demonstrado a seguir:

<u>Vencimento</u>	<u>Valor</u>
2021	585
2022	1.131
2023	645
2024	645
2025	645
2026	645
Total dos pagamentos nominais	4.296
Juros embutidos	(769)
<u>Saldo do passivo de arrendamento em 30 de junho de 2021</u>	<u>3.527</u>

A movimentação dos saldos de ativo de direitos de uso, vide Nota 8, é demonstrada a seguir:

<u>Saldo líquido em 31 de dezembro de 2020</u>	<u>3.866</u>
Amortização no período	(482)
<u>Saldo líquido em 30 de junho de 2021</u>	<u>3.384</u>

14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

14.1. Capital Social

Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019, o capital social do Grupo representa o somatório do capital social subscrito e integralizado de todas as empresas combinadas.

Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o capital social do Grupo representa o capital social da Companhia que, em 30 de junho de 2021, está totalmente subscrito e integralizado, e é representado por 90.909.092 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. A composição do capital social é da seguinte forma:

	30/06/2021		31/12/2020	
	<u>Ações</u>	<u>Participação</u>	<u>Ações</u>	<u>Participação</u>
Otello Technology Investment AS	32.719.588	35,99%	41.176.470	100,00%
Ponta Sul Investimentos Ltda	7.920.859	8,71%	-	-
SPX Capital	5.294.073	5,82%	-	-
Truxt Investimentos Ltda	4.759.457	5,24%	-	-
Outros	38.994.615	42,90%	-	-
Subtotal	89.688.592	98,66%	-	-

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS
Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Ações em tesouraria	<u>1.220.500</u>	<u>1,34%</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Total	<u>90.909.092</u>	<u>100,00%</u>	<u>41.176.470</u>	<u>100,00%</u>

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Como mencionado na Nota 1, em 08 de fevereiro de 2021 a Companhia concluiu o processo de IPO. Em decorrência desse processo, a Companhia recebeu caixa e equivalentes de caixa que resultaram em aumento líquido do capital social no valor de R\$ 1.050.353.

O aumento líquido do capital social é resultante do recebimento do valor de R\$ 1.094.118 referente à Oferta Primária, deduzido de custos necessários e diretamente relacionados ao processo de IPO no valor de R\$ 65.890, acrescido de efeitos positivos, sobre esses custos, de CSLL e IRPJ correntes e diferidos no valor de R\$ 22.125.

14.2. Reserva de Capital

Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019, a reserva de capital do Grupo representa o somatório da reserva de capital de todas as empresas combinadas.

Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, a reserva de capital do Grupo representa a reserva de capital da Companhia.

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia possuía reserva de capital no valor de R\$ 4.302. Este valor era referente a serviços prestados pelos empregados da Companhia, mas que seriam pagos por meio de opções de ações da controladora da Companhia.

No primeiro trimestre de 2021, o Grupo aprovou um novo plano de incentivo de longo prazo destinado a executivos do Grupo, com a migração dos executivos elegíveis ao plano anterior para este novo plano, e com o respectivo encerramento dos direitos por parte desses executivos ao plano anterior. Dessa forma, a reserva de capital no valor de R\$ 4.302 foi integralmente revertida, e o valor de R\$ 7.914 foi registrado no passivo do Grupo, tendo em vista que o novo plano prevê o pagamento em caixa e equivalentes de caixa.

Plano de incentivo de longo prazo referenciado em ações da Companhia

Esse novo plano de incentivo de longo prazo destinado a executivos do Grupo prevê que os executivos elegíveis recebam em caixa a diferença entre o valor da ação da Companhia, calculado com base na média do preço de negociação durante os 20 dias anteriores ao dia do pagamento, e o preço-base da outorga, que é de R\$ 13,83.

O plano foi outorgado a três grupos de executivos, sendo que cada beneficiário possui o direito a certo número de unidades de referência, como aprovado no plano, e a liquidação ocorrerá da seguinte forma:

Grupo I – Foram outorgadas o total de 1.711.989 unidades de referência, a serem liquidadas (a) 50% em 01 de outubro de 2021, (b) 25% em 20 de abril de 2022 e (c) 25% em 20 de novembro de 2022;

Grupo II – Foram outorgadas o total de 39.007 unidades de referência, a serem liquidadas (a) 25% em 01 de outubro de 2021, (b) 25% em 01 de setembro de 2022, (c) 25% em 01 de setembro de 2023 e (d) 25% em 01 de setembro de 2024; e

Grupo III – Foram outorgadas o total de 208.458 unidades de referência, a serem liquidadas (a) 25% em 05 de fevereiro de 2022, (b) 25% em 05 de fevereiro de 2023, (c) 25% em 05 de fevereiro de 2024 e (d) 25% em 05 de fevereiro de 2025.

Esse passivo é mensurado ao valor justo por meio do resultado, com base na abordagem de mercado, representando o montante que seria pago pelo Grupo na data da mensuração. Para calcular o valor justo do passivo, o Grupo utiliza a diferença entre a média do preço de negociação da ação da Companhia durante os 20 dias anteriores ao último dia do trimestre e o preço-base da outorga, multiplicado pela quantidade de unidades de referência equivalentes aos serviços prestados pelos beneficiários do plano desde a data da

outorga.

14.3. Reserva de Lucros

a) Reserva legal

Conforme o art. 193 da Lei nº. 6.404/1976, a reserva legal é constituída com base na destinação de 5% do lucro líquido de cada exercício, antes de qualquer outra destinação, e não deve exceder 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital social.

b) Reserva estatutária

O saldo remanescente do lucro líquido de cada exercício, após a destinação da reserva legal e dos dividendos mínimos obrigatórios, poderá ser utilizado para constituição de reserva estatutária (reserva de investimento), respeitando o limite de 80% do capital social, como previsto no estatuto social da Companhia. A reserva de investimento tem por fim assegurar a manutenção do nível de capitalização da Companhia, a expansão das atividades sociais e/ou o reforço do capital de giro.

c) Reserva especial de dividendos

Em 14 de agosto de 2020, a Companhia deliberou sobre a distribuição do total de lucros acumulados até 31 de julho de 2020. O efetivo pagamento desses dividendos estava estritamente condicionado ao sucesso no processo de IPO que a Companhia pretendia realizar.

Em decorrência do processo de IPO, concluído em 08 de fevereiro de 2021, o valor de R\$ 178.232 foi destinado como dividendos a pagar à Otello Technology Investment AS, que possuía 100% do capital social da Companhia na data da deliberação sobre a distribuição de lucros. Esse valor foi liquidado em 26 de abril de 2021.

14.4. Ajuste de avaliação patrimonial

Representa o valor de R\$ 225.426, referente à diferença entre a contraprestação acordada, no valor de R\$ 290.430, e o valor contábil dos ativos líquidos adquiridos de R\$ 65.004, conforme detalhes da transação de aquisição de empresas divulgados na Nota 1.1.

14.5. Dividendos a pagar

Em 31 de dezembro de 2020, representava o dividendo mínimo obrigatório a pagar à Otello Technology Investment AS, no valor de R\$ 8.486, que possuía 100% do capital social da Companhia na data da deliberação sobre a distribuição de lucros. Esse valor foi liquidado em 26 de abril de 2021.

14.6. Outros resultados abrangentes

Representa o ajuste acumulado de conversão das informações contábeis das empresas do exterior para a moeda funcional e de apresentação do Grupo.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

14.7. Ações em tesouraria

Em maio de 2021 a Companhia adquiriu 1.220.500 de suas próprias ações, no valor total de R\$ 25.454, resultando em um custo médio de R\$ 20,85 por ação, para manutenção em tesouraria com a finalidade de proteger o fluxo de caixa quando dos pagamentos referentes ao plano de incentivo de longo prazo (vide Nota 14.2), tendo em vista que os pagamentos são referenciados em ações da Companhia.

A aquisição de ações para manutenção em tesouraria foi aprovada pelo Conselho de Administração em 13 de maio de 2021, que autorizou a aquisição de até 2.000.000 de ações durante um período de 6 meses a contar da data de aprovação.

15. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Identificação

Os ativos e passivos financeiros relevantes do Grupo são: Caixa e equivalentes de caixa (vide Nota 4), títulos e valores mobiliários (vide Nota 5), contas a receber de clientes (vide Nota 6), contas a pagar (vide Nota 12) e empréstimo a parte relacionada (vide Nota 20.2).

Classificação

Conforme definição do Pronunciamento Técnico CPC 48/IFRS 9, os instrumentos financeiros relevantes do Grupo são classificados entre ativos financeiros subsequentemente mensurados ao custo amortizado e passivos financeiros subsequentemente mensurados ao custo amortizado, vide quadro abaixo.

Valor justo

Os valores contábeis dos instrumentos financeiros do Grupo classificados como subsequentemente mensurados ao custo amortizado se aproximam, substancialmente, do valor justo.

O resumo dos saldos está relacionado abaixo.

	<u>30/06/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<u>Ativos financeiros mensurados</u>		
<u>pelo custo amortizado</u>		
Caixa e equivalentes de caixa	509.129	111.196
Títulos e valores mobiliários	200.798	-
Contas a receber de clientes	93.637	93.877
<u>Passivos financeiros mensurados</u>		
<u>pelo custo amortizado</u>		
Contas a pagar	20.649	26.575
Obrigações com pessoal	21.809	14.077
Arrendamentos	3.527	3.953
Contraprestações a pagar	-	244.920

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

Gestão de riscos financeiros

As atividades do Grupo o expõem a certos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco é realizada pela diretoria financeira do Grupo segundo as políticas aprovadas pela diretoria em relação a risco cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito, risco de liquidez e investimento de excedentes de caixa.

Os principais riscos associados às operações do Grupo estão relacionados abaixo:

a) Risco de crédito

Está relacionado à possibilidade de o Grupo incorrer em prejuízos decorrentes do não recebimento por parte de seus clientes.

As atividades operacionais do Grupo são mantidas substancialmente no segmento de telefonia móvel, portanto, o Grupo possui certa concentração de suas receitas e contas a receber em poucos clientes, sendo que as quatro principais operadoras de telefonia móvel do Brasil, Oi Móvel S.A., Telefônica Brasil S.A., Claro S.A. e Tim S.A., representam juntas 95% das receitas do Grupo no 1º semestre de 2021 (94% no 1º semestre de 2020).

A administração do Grupo entende que, nos períodos apresentados, esse risco não é relevante, pois seus principais clientes são grandes operadoras de telefonia do Brasil, bem como o Grupo não possui histórico de perdas relevantes sobre as contas a receber.

b) Risco de liquidez

As necessidades de caixa e exigências de liquidez do Grupo são monitoradas pela diretoria financeira, sendo as necessidades de caixa definidas com base nos compromissos futuros assumidos com fornecedores, funcionários e outros, bem como para manutenção de um nível de capital de giro adequado às operações.

Esse risco está relacionado à possibilidade de o Grupo incorrer em prejuízos decorrentes da necessidade de liquidar seus ativos em situações desfavoráveis.

A administração do Grupo entende que, nos períodos apresentados, esse risco não é relevante, pois o capital do Grupo é gerido de modo adequado às suas operações e os saldos de caixa e equivalentes de caixa são mantidos junto a grandes instituições financeiras.

c) Risco de mercado

Está relacionado à possibilidade de o Grupo incorrer em prejuízos decorrentes da oscilação dos valores de mercado dos instrumentos financeiros, devido a variações cambiais, alterações na taxa de juros, dentre outros.

A administração do Grupo entende que, nos períodos apresentados, os riscos aos quais o Grupo está exposto decorrem, substancialmente, de fatores de risco relacionados a taxas de juros, principalmente decorrentes da oscilação na taxa CDI (Certificado de Depósito Interbancário), que remunera suas aplicações financeiras. A avaliação desse potencial impacto, oriundo da volatilidade da taxa de juros, é realizada periodicamente para apoiar o processo de tomada de decisão a respeito da estratégia de gestão do risco.

O Grupo não possui instrumentos financeiros derivativos nos períodos apresentados.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

A tabela abaixo analisa os passivos financeiros não derivativos do Grupo referentes ao período remanescente do balanço patrimonial até a data contratual do vencimento.

	Menos de 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Acima de 5 anos	Total
Em 30 de junho de 2021				
Fornecedores e outras obrigações	42.458	-	-	42.458
Arrendamentos	1.174	2.071	282	3.527
Em 31 de dezembro de 2020				
Fornecedores e outras obrigações	40.652	-	-	40.652
Arrendamentos	1.173	2.164	616	3.953
Contraprestações a pagar	244.920	-	-	244.920

Em 30 de junho de 2021, o principal risco de mercado originado por instrumentos financeiros do Grupo é relativo às aplicações financeiras (vide Nota 4) e aos títulos e valores mobiliários (vide Nota 5), e é referente à queda na taxa CDI e na taxa Selic, respectivamente. Conforme disposições da Instrução CVM nº. 475 de 17 de dezembro de 2008, o quadro demonstrativo de análise de sensibilidade é demonstrado a seguir:

Operação	Risco	Cenário Provável	Cenário II	Cenário III
Aplicações financeiras	Queda na taxa CDI	21.115	15.836	10.557
Títulos e valores mobiliários	Queda na taxa Selic	3.069	2.302	1.535

Cenário Provável: Considera que a taxa CDI e a taxa Selic permanecerão estáveis (4,25% a.a.), gerando uma receita financeira que seria registrada nas demonstrações contábeis intermediárias combinadas nos próximos 12 meses de cerca de R\$ 21.115 e R\$ 3.069, respectivamente.

Cenário II: Considera uma deterioração de 25% em relação ao cenário provável.

Cenário III: Considera uma deterioração de 50% em relação ao cenário provável.

16. RECEITA LÍQUIDA

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada líquida dos tributos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

O Grupo reconhece a receita quando o controle do serviço é transferido ao cliente, o valor da receita pode ser mensurado com segurança e é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade. O Grupo baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

O Grupo tem como principais clientes as quatro grandes operadoras de telefonia móvel que atuam no mercado brasileiro. Os principais serviços oferecidos pelo Grupo são decorrentes de aplicativos e serviços diversos para uso em aparelhos de celular, tais como: Apps Club, Mobile Couponing e plataformas digitais diversas. Destes, o principal produto do Grupo é o Apps Club, uma plataforma que funciona como um clube de aplicativos que permite ao usuário ter acesso a um catálogo de aplicativos pagos do segmento *premium* a partir de uma assinatura semanal ou mensal.

Esses contratos concedem às empresas de telecomunicações o direito de oferecer a seus clientes os aplicativos de celular desenvolvidos pelo Grupo, concedendo a eles o direito de acessar os aplicativos através de uma assinatura. Apesar de esses contratos incluírem outros serviços vendidos juntamente com o direito de acessar os aplicativos, esses outros serviços não são distintos e, portanto, não representam uma obrigação de desempenho separada.

Portanto, avaliando os critérios para reconhecimento da obrigação de desempenho de acordo como o CPC 47/IFRS 15, a administração concluiu que a receita deve ser reconhecida ao longo do tempo, pois é ao longo do tempo que o Grupo transfere o controle do serviço prestado. As receitas não faturadas até o final do mês (receitas a faturar) são identificadas, processadas e reconhecidas no mês em que o serviço foi prestado.

	01/04/2021 a 30/06/2021	01/04/2020 a 30/06/2020	01/01/2021 a 30/06/2021	01/01/2020 a 30/06/2020
Prestação de serviços (i)	66.339	64.095	132.794	128.710
Receita bruta	66.339	64.095	132.794	128.710
Tributos sobre a receita (*)	(4.340)	(3.959)	(8.399)	(8.184)
Receita líquida	<u>61.999</u>	<u>60.136</u>	<u>124.395</u>	<u>120.526</u>

(i) A controladora possui operações somente no Brasil, sendo que, através da Bemobi International AS, principalmente, o Grupo possui operações em diversos países emergentes. Porém, em nenhum deles a receita bruta com prestação de serviços atinge 10% do total da receita bruta do Grupo.

(*) Os tributos incidentes sobre a receita são: ISS - Imposto sobre Serviços, contribuição para o PIS - Programa de Integração Social e COFINS - Contribuição para Financiamento da Seguridade Social.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

17. CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS

	01/04/2021 A 30/06/2021	01/04/2020 a 30/06/2020	01/01/2021 a 30/06/2021	01/01/2020 a 30/06/2020
Comissões, direitos autorais e aquisição de mídia	20.047	20.014	40.356	39.631
Custos com pessoal	5.879	3.703	12.464	7.531
Amortização	4.818	3.552	7.721	7.104
Total	<u>30.744</u>	<u>27.269</u>	<u>60.541</u>	<u>54.266</u>

18. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

	01/04/2021 a 30/06/2021	01/04/2020 a 30/06/2020	01/01/2021 a 30/06/2021	01/01/2020 a 30/06/2020
Depreciação e amortização	1.527	4.128	4.844	6.516
Despesas com pessoal (i)	(571)	6.949	2.360	13.531
Serviços de terceiros	7.740	5.352	13.347	10.385
Despesas com viagens	55	122	170	891
Aluguéis (ii)	198	470	381	938
Outros tributos	392	160	644	254
Outras despesas	<u>487</u>	<u>205</u>	<u>974</u>	<u>485</u>
Total	<u>9.828</u>	<u>17.386</u>	<u>22.720</u>	<u>33.000</u>

(i) A redução se refere ao efeito positivo entre a reversão do antigo plano de incentivo de longo prazo na Bemobi International AS e a provisão do novo plano, vide comentários na Nota 14.2.

(ii) Referem-se, substancialmente, ao pagamento de contratos de arrendamento com período inferior a 12 meses ou de baixo valor (inferior a R\$ 20).

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

19. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

	01/04/2021 a 30/06/2021	01/04/2020 a 30/06/2020	01/01/2021 a 30/06/2021	01/01/2020 a 30/06/2020
<u>Receitas financeiras</u>				
Rendimentos de aplicações financeiras	6.082	484	8.726	1.162
Variações cambiais	-	-	-	2.094
Outras receitas	77	38	327	83
	<u>6.159</u>	<u>522</u>	<u>9.053</u>	<u>3.339</u>
<u>Despesas financeiras</u>				
Variações cambiais	(1.053)	(1.882)	(617)	-
Juros	(664)	25	(747)	-
Outras despesas	(437)	(373)	(776)	(869)
	<u>(2.154)</u>	<u>(2.230)</u>	<u>(2.140)</u>	<u>(869)</u>
Total	<u>4.005</u>	<u>(1.708)</u>	<u>6.913</u>	<u>2.470</u>

20. PARTES RELACIONADAS

20.1. Pessoal-chave da administração

A remuneração total da diretoria do Grupo, que representa o pessoal-chave da administração, nos períodos apresentados foi a seguinte:

	01/04/2021 a 30/06/2021	01/04/2020 A 30/06/2020	01/01/2021 a 30/06/2021	01/01/2020 a 30/06/2020
Remuneração fixa e variável	676	756	1.443	1.309
Remuneração baseada em ações (i)	49	-	784	-
Total	<u>725</u>	<u>756</u>	<u>2.227</u>	<u>1.309</u>

(i) Conforme detalhes do plano de incentivo de longo prazo na Nota 14.2.

GRUPO BEMOBI

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS COMBINADAS

Valores expressos em milhares de Reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma.

20.2. Transações com partes relacionadas

Nos períodos apresentados o Grupo manteve transações com as seguintes partes relacionadas:

30 de junho de 2021	Ativo	Passivo	Receitas	Custos e Despesas
Otello Technology Investment AS	-	-	-	-
	-	-	-	-

31 de dezembro de 2020	Ativo	Passivo	Receitas	Custos e Despesas
Otello Technology Investment AS	-	253.406	-	-
	-	253.406	-	-

21. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

O Grupo apura seus tributos sobre o lucro com base no regime do lucro real. A conciliação da despesa com a CSLL e o IRPJ está demonstrada a seguir.

	01/04/2021 a 30/06/2021	01/04/2020 a 30/06/2020	01/01/2021 a 30/06/2021	01/01/2020 a 30/06/2020
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	25.432	13.773	48.047	35.730
Alíquota combinada de CSLL e IRPJ	34%	34%	34%	34%
	8.647	4.683	16.336	12.148
<u>Ajustes à alíquota combinada:</u>				
Outros ajustes	(1.237)	2.274	(254)	2.559
CSLL e IRPJ	7.410	6.957	16.082	14.707
CSLL e IRPJ correntes	(748)	815	2.324	3.338
CSLL e IRPJ diferidos	8.158	6.142	13.758	11.369
	7.410	6.957	16.082	14.707
Alíquota efetiva de tributos sobre o lucro	29,1%	50,5%	33,5%	41,2%

22. SEGUROS

O Grupo mantém apólices de seguro contratadas junto a conceituadas seguradoras do país e que levam em consideração a natureza e o grau de risco envolvido. As coberturas dessas apólices são emitidas de acordo com os objetivos definidos pelo Grupo, a prática de gestão de risco corporativo e as limitações impostas pelo mercado de seguro. Os ativos do Grupo diretamente relacionados às suas operações estão contemplados na cobertura dos seguros contratados.

23. EVENTOS SUBSEQUENTES

Aquisição M4U

Em 13 de agosto de 2021, foi celebrado o contrato de compra de 100% das ações da Multidisplay Comércio e Serviços Tecnológicos S.A. (“Multidisplay”) entre a Companhia e a Cielo S.A.

A Multidisplay, por sua vez, possui 100% das ações da M4 Produtos e Serviços S.A. Em conjunto, essas empresas operam sob a marca M4U.

Fundada no Brasil em 2001, a M4U é uma empresa de tecnologia com seu foco em desenvolvimento e operação de plataformas (i) de meios de pagamentos digitais, (ii) de distribuição de recarga de celulares pré-pagos, e (iii) de gestão digital de faturamento e cobrança de planos de telefonia móvel.

Em razão dessa aquisição, a Companhia irá pagar o valor de R\$ 125.000 na conclusão da operação, sendo que esse montante poderá ser acrescido em até R\$ 60.000, a depender do atingimento de determinadas metas de crescimento financeiro por parte da M4U até o final de 2023, fazendo com que o valor potencial máximo a ser atingido possa chegar a R\$ 185.000.

A conclusão da operação está sujeita ainda a determinadas condições usuais para esse tipo de negócio, inclusive à submissão para análise e aprovação pelas autoridades concorrenciais.

Aquisição Tiaxa

Em 16 de agosto de 2021, a companhia adquiriu o grupo chileno Tiaxa, a aquisição ocorreu por meio de acordo celebrado entre a Tulari Spain,SL, subsidiária integral da Companhia, e a Zonamovil Inc., *holding company* da Tiaxa.

A Tiaxa atua no mercado de microfinanças em países emergentes, fornecendo serviços focados em inclusão financeira por meio da tecnologia móvel. Sediada no Chile, a Tiaxa tem escritórios nos Estados Unidos, México, Peru e Filipinas, e atua em mais de 16 países, com maior destaque na América Latina e Ásia. Assim, ela traz complementaridade e expansão geográfica para a Companhia.

Atualmente, a Tiaxa oferece soluções de serviços digitais que englobam: (i) microfinanciamento de saldo para planos pré-pagos, baseado em inteligência artificial; (ii) oferta de Plataformas Digitais como Serviço (PaaS) para o segmento de telecom; e (iii) serviços de análise e monetização de dados através de *behavior score* baseado em *machine learning* e inteligência artificial.

Em razão dessa aquisição, a Companhia irá pagar o valor de US\$ 17.400, o equivalente a R\$ 91.350 na cotação atual, mas o montante poderá ser acrescido em até US\$ 20.720, o equivalente a R\$ 108.780 na cotação atual, a título de parcela variável, a depender do atingimento de determinadas metas de crescimento e financeiras até o final de 2023.

A conclusão da transação está sujeita a determinadas condições usuais para esse tipo de negócio e deve ocorrer em até 30 dias.